
Decreto n. 167 

Prot. n. 9788 

IL RETTORE 

 

 Tenuto conto delle direttive nazionali e regionali emanate in tema di emergenza 

epidemiologica da COVID-19 dal 21 febbraio 2020 alla data odierna consultabili presso 

il sito web dell’Ateneo (link); 

 Tenuto conto dei provvedimenti di adozione delle misure precauzionali per il 

contenimento del diffondersi del virus COVID-19 emanati dal rettore e dalla direttrice 

generale dal 5 marzo 2020 alla data odierna consultabile al link di cui sopra; 

 Visto il Decreto Legge 24 marzo 2022, n. 24 recante “Disposizioni urgenti per il 

superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19 in 

conseguenza della cessazione dello stato di emergenza” a far data dal 1° aprile 2022, 

pubblicato sulla G.U. del 24 marzo 2022 n. 70; 

 Vista la nota MUR del 25 marzo 2022 prot. n. 4606 a firma della Ministra prof.ssa Maria 

Cristina Messa (prot. Ateneo n. 9239 del 28.03.2022) con la quale la stessa dà 

indicazioni sulle nuove disposizioni contenute nel Decreto Legge del 24 marzo 2022, n. 

24 di cui sopra, confidando nella collaborazione degli Atenei per favorire il graduale 

rientro alla ordinarietà disposto a seguito della cessazione dello stato di emergenza da 

COVID-19 a far data dal 1° aprile 2022; 

 In accordo con la direttrice generale e con la referente universitaria COVID-19 

dell’Ateneo; 

 D’intesa con il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, con il Medico 

Competente e con il Responsabile per la Protezione dei Dati dell’Ateneo; 
 

DECRETA 
 

a decorrere dal 1° aprile 2022: 

 gli appelli di Laurea Magistrale si svolgeranno in presenza; 

 le attività di didattica si svolgono in presenza e a distanza, in modalità mista; 

 permangono fino al 30 aprile 2022: l’obbligo di possesso del solo green pass base per 

chiunque accede alle strutture, ivi compresi gli studenti, nonché il rigoroso rispetto delle 

misure di sicurezza in tema di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie, 

raccomandazione del rispetto della distanza interpersonale e controllo della temperatura. 

Con riferimento al personale dell’Università, per il quale è prorogato al 15 giugno 2022 

l’obbligo vaccinale: 

 fino al 30 aprile 2022, ai fini dell’accesso alle strutture, il personale deve possedere e, 

su richiesta, esibire una delle certificazioni verdi Covid-19 di cui all’articolo 9, comma 

1, lettera a-bis del D.L. n. 52 del 2021 (ovvero: da vaccinazione, guarigione o test, 

cosiddetto green pass base) – cfr. art. 8, comma 6; 

 dal 1° aprile al 15 giugno 2022: relativamente alla mancata osservanza dell’obbligo 

vaccinale permane il solo regime sanzionatorio di competenza del Ministero della Salute 

per il tramite dell’Agenzia delle Entrate, non essendo più vigenti le disposizioni di cui 

all’articolo 4-ter del D.L. n. 44/2021, che imponevano ai responsabili delle istituzioni, 

in caso di accertato inadempimento all’obbligo vaccinale, la sospensione del personale 

interessato dall’attività lavorativa e dal relativo trattamento retributivo – cfr. art. 8, 

comma 3, lett. b). 

Le missioni dei docenti e del personale tecnico-amministrativo non sono più limitate e 

seguiranno le disposizioni di cui al Regolamento per le missioni dell’Ateneo. 

 

https://www.unistrasi.it/1/668/5234/Aggiornamenti.htm


 

A decorrere dal 1° di aprile è in vigore il Regolamento sulle modalità di lavoro agile per il 

personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo. Ulteriori indicazioni in merito verranno 

fornite dalla direttrice generale. 
 

 

Siena, 31 marzo 2022 

 IL RETTORE 

 (F.to prof. Tomaso Montanari*) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 

sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/161/Files/DR%20148.22%20Regolamento%20lavoro%20agile.pdf

